
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 19  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO:  Approvazione modifiche al progetto definitivo – esecutivo lavori di illuminazione 
pubblica IV lotto. 
 
L’anno    duemilanove  addi   nove del  mese di  febbraio alle ore 18,00 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
ROSSI Simonetta            x  
MANUELLI Gianni             x  
MANUELLI Marino             x  
ASIETTI Franco             x  
FERRARA Enzo            x  
            5  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Bossi Dott.ssa Paola 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  la Signora  ROSSI Simonetta  nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



Modifiche illuminazione IV lotto 
 
 
 

Visto che è intenzione di questa Amministrazione procedere all’esecuzione dei lavori di 
illuminazione pubblica IV lotto, riguardanti l’adeguamento e il potenziamento dei corpi illuminanti 
in Via dei Partigiani, Via Matteotti e Via Valsesia per una prevista spesa complessiva di € 
150.000,00; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 19.12.2007 con la quale si è 
approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei summenzionati lavori,  redatto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, che prevedeva una spesa complessiva di € 150.000,00; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 01.12.2008 con al quale si è accolto 
il preventivo e la proposta da parte dell’Enel Sole, giunta in data 18/11/2008, riguardante la 
realizzazione di tutti i lavori previsti nel progetto definitivo esecutivo “Lavori di illuminazione 
pubblica IV lotto” , con l’aggiunta di ulteriori centri luminosi, per un importo pari a € 95.000,00 + 
IVA, incaricando l’Ufficio Tecnico Comunale per la revisione del progetto di cui trattasi in 
relazione alla proposta dell’Enel Sole e conseguentemente procedere all’aggiudicazione dei lavori 
secondo quanto previsto dall’art. 121 e seguenti del Titolo II del D.Lgs 12/04/2006 n. 163;  
 
Visto che l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto ad effettuare la revisione del progetto 
definitivo esecutivo dei lavori di illuminazione pubblica IV Lotto, riguardanti l’adeguamento e il 
potenziamento dei corpi illuminanti in Via dei Partigiani, Via Matteotti e Via Valsesia che prevede 
una spesa complessiva di € 138.000,00  così suddivisa: importo lavori pari a € 95.000,00 e € 
43.000,00 quali somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
Preso atto che il progetto così revisionato comporta un risparmio relativo all’importo dei lavori pari 
a € 38.000,00  
 
Preso atto che gli interventi previsti riguardano impianti di illuminazione pubblica in gran parte di 
proprietà Enel e che pertanto l’Enel Sole risulta l’unico soggetto deputato alla esecuzione dei lavori 
su tali impianti. 
 
Dato atto che i lavori sono finanziati mediante mutuo della Cassa Depositi e Prestiti di € 150.000,00 
per il quale, a fronte di una minore spesa, potrà essere richiesta la devoluzione dello stesso; 
 
Esaminate le variazioni apportate al progetto di cui trattasi e ritenute le stesse degne di 
approvazione; 
 
Visto il D.Lgs 12/04/2006 n. 163; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, forniture e servizi in economia 
approvato con D.C. n. 37 del 21/12/2006; 
 
Visto si esprime parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità contabile e 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/00; 
F.to Paesanti Paola 
F.to Saponaro Oronzo 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 
 
 
 



D E L I B E R A 
 
1) Di approvare, per i motivi di cui in narrativa, la variazione al progetto definitivo ed esecutivo dei 
lavori di Illuminazione pubblica IV Lotto,  che comporta una spesa complessiva di € 138.000,00 
così suddivisa: importo lavori pari a € 95.000,00 e € 43.000,00 quali somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
2) Di dare atto che il progetto è finanziato mediante mutuo della Cassa Depositi e Prestiti ed è 
meglio dettagliato dell’allegato quadro economico di spesa; 
 
3) Di impegnare la spesa complessiva dell’investimento pari a € 138.000,00 al codice 2080201 
capitolo 364; 
 
4) Di procedere all’appalto dei lavori a mezzo di affidamento alla Enel Sole, dando mandato al 
Responsabile del Servizio per tutti gli atti annessi e conseguenti. 
 
5) Di prendere atto che l’Enel Sole potrà provvedere all’esecuzione dei lavori per mezzo di proprie 
imprese affidatarie per contratti già in essere alla data della presente deliberazione, eseguendo tutte 
le opere previste dal progetto di cui trattasi e che saranno a carico della stessa la direzione dei 
lavori, gli adempimenti le responsabilità per quanto previsto dal D.lgs81/2008 in materia di 
sicurezza, nonché per quanto attiene la documentazione sulla regolarità contributiva delle ditte 
esecutrici. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO 
 

* Importo lavori a base d’asta     euro 92.625,00 
 
* Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   euro   2.375,00 
         ______________ 
 Totale        euro 95.000,00 
 
 
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
 
* Iva su lavori e forniture 10%    euro  9.500,00 
 
* Spese tecniche      euro  1.900,00 
 
* Imprevisti e  spese adeguamento contatore   euro  1.600,00 
 
* Interventi conseguenti a eventuali prescrizioni 
 da parte della Provincia di Novara lungo la 
 S.P.299.       euro 30.000,00 
         ______________ 
 Totale somme a disposizione     euro 43.000,00 
 
 
  IMPORTO TOTALE PROGETTO   euro   138.000,00  
 
 
 
DICEMBRE 2008 
 
             IL TECNICO COMUNALE 
                (SAPONARO Arch. Oronzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to   S.Rossi                                                                               F.to P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il  16.2.2009  e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li  16.2.2009                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       F.to  P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li  9.2.2009                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data    26.2.09  essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li______________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


